
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI CASELETTE 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
DELL’AREA TECNICA 

 
N.GENERALE 42 

 
N.UFFICIO 18 

 
 

 DEL 19/02/2026 

 
 

OGGETTO: 
ESUMAZIONI ORDINARIE NEL CIMITERO COMUNALE - 
AFFIDAMENTO INCARICO - IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO:ESUMAZIONI ORDINARIE NEL CIMITERO COMUNALE - 
AFFIDAMENTO INCARICO - IMPEGNO DI SPESA. 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CONSIDERATO che si rende necessari procedere all’esecuzione di esumazioni ordinarie di un 
campo del cimitero comunale, per un totale presunto di n. 35 salme; 
 
ATTESO che l’intervento risulta prioritario vista la scarsa disponibilità di posti per le 
tumulazioni in terra; 
 
ATTESO che la Ditta Cooperativa STRANAIDEA con sede in Torino Via Paolo Veronese n. 202 
– P.I.V.A. 05188910011, già affidataria del servizio di gestione del cimitero comunale, 
all’uopo interpellata,  ha comunicato la propria disponibilità all’esecuzione delle sopra indicate 
esumazioni quantificando il costo massimo presunto dell’intervento in Euro 11.439,00 oltre 
I.V.A. al 22% di Euro 2.516,58 e così per complessivi Euro 13.955,58; 
 
RITENUTO che la suddetta offerta sia congrua in rapporto ai prezzi medi reperibili sul 
mercato e sia soddisfacente per l’Amministrazione Comunale; 
 
ATTESO che una quota dei costi sostenuti per l’esecuzione delle esumazioni in argomento 
sarà posto a carico dei parenti delle salme oggetto di esumazione, secondo le modalità che 
stabilirà l’Amministrazione comunale con proprio atto deliberativo; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei lavori in argomento alla Ditta 
Cooperativa STRANAIDEA con sede in Torino Via Paolo Veronese n. 202 – P.I.V.A. 
05188910011 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 
36/2023 e s.m.i., impegnando nel contempo la somma presunta di Euro 13.955,58 I.V.A. 
compresa; 
 
DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta tramite piattaforma 
dedicata (DURC online) – numero protocollo INAIL 52647591; 
 
VISTO D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 “Codice Appalti” s.m.i. 
 
VISTO l’art. 163, I° e III° comma del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTI gli art. n. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTA la Legge 13/08/2010 n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010 n. 187 
convertito in Legge 17/12/2010 n. 217 in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
VISTO l’art. 18 del Decreto Legge 22/06/2012 n. 83 convertito con modificazioni nella Legge 
07/08/2012 n. 134, relativa alla c.d. “Amministrazione aperta” e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
11/06/1991 e sue modifiche; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 246 del 05/12/1997 con la quale è stato 
approvato il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTE le nomine con le quali il Sindaco individuava i responsabili dell’area tecnica, 
amministrativa e contabile; 
 

DETERMINA 
 
1)- DI AFFIDARE i lavori esumazioni ordinarie di un campo del cimitero comunale, per un 
totale presunto di n. 35 salme, alla Ditta Cooperativa STRANAIDEA con sede in Torino Via 
Paolo Veronese n. 202 – P.I.V.A. 05188910011, comportante una spesa massima presunta di 
Euro 11.439,00 oltre I.V.A. al 22% di Euro 2.516,58 e così per complessivi Euro 13.955,58; 
 
2)- DI IMPEGNARE la spesa presunta derivante dal presente provvedimento ammontante a 
Euro 8.000,00 al capitolo – cod.mecc. 12.09.1 (cap. PEG 4210/2/1 “Spese manutenzione e 
gestione del cimitero - prestazioni di servizi”) del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
3)- DI DARE ATTO che la restante somma presunta ammontante a Euro (13.955,58 – 
8.000,00)= Euro 5.955,58 sarà posto a carico dei parenti delle salme oggetto di esumazione, 
secondo le modalità che stabilirà l’Amministrazione comunale con proprio atto deliberativo ed 
oggetto di impegno con successivo atto; 
 
4)- DI INTROITARE la somma presunta ammontante a Euro 5.955,58 al capitolo – cod.mecc. 
3.0100 (cap. PEG 230/2/1 “Proventi di servizi cimiteriali”) del bilancio dell’esercizio in corso 
 
5)- DI DARE ATTO che a norma di quanto stabilito dalla Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. il  
C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) è il seguente: BA7AF9EF2B. 

 
 DI ESPRIMERE in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL D. Lgs. 267/2000; 
 

 DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del 
parere di regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte 
del Responsabile dei Servizi Finanziari. 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

MALANDRONE Geom. Enrico


